
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 1632/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 107/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: Liquidazione saldo incarico redazione Dossier per la partecipazione al 
Bando del MiC per il titolo di «Capitale italiana della cultura» anno 2026 – 
CIG A013C5C23C.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1632/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 107/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

f.to Maria Cerzoso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione saldo incarico redazione Dossier per la partecipazione al 
Bando del MiC per il titolo di «Capitale italiana della cultura» anno 2026 – 
CIG A013C5C23C.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1980/2023, a seguito di indirizzo da parte della Giunta 
municipale con Deliberazione n. 112/2023, è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
D.Lgs 36/2023,  il servizio di realizzazione del dossier di partecipazione alla candidatura della città di 
Cosenza a Capitale Italiana della Cultura 2026, sia per le fasi propedeutiche che quelle da realizzare 
successivamente alla redazione dello stesso, alla Società Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via 
S. Antonio, 30, P. Iva 05636910720, pec contesto@pec.dotlab.it;
- con la suddetta determinazione è stata impegnata, a favore della Società Contesto s.r.l., con sede a 
Barletta (BT) in via S. Antonio, 30, P. Iva 05636910720, pec contesto@pec.dotlab.it, la cifra 
complessiva di € 30.195,00 (trentamilacentonovantacinque/00) per come di seguito specificato:

€ 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) sul bilancio comunale esercizio finanziario 2023 e 
nello specifico: sul capitolo 691/0 € 1.900,00 (millenovecento/00), sul capitolo 549/2 € 
1.800,00 (milleottocento/00), sul capitolo 7246 € 500,00 (cinquecento/00), sul capitolo 8375 € 
300,00 (trecento/00);
€ 25.695,00 (venticinquemilaseicentonovantacinque/00) sul capitolo 8131 del bilancio 
comunale esercizio finanziario 2024;

ATTESO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2464 del 21.12.2023 è stata liquidata a favore della Società 
Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via S. Antonio, 30, P. Iva 05636910720, pec 
contesto@pec.dotlab.it, la somma di € 4.499,99 (quattromilaquattrocentonovantanove/99) di cui € 
3.688,52 (tremilaseicentoottantotto/52) di imponibile e € 811,47 (ottocentoundici/47) di IVA al 22;
- in conseguenza alla mancata individuazione della città di Cosenza come Capitale della Cultura 
2026, alcune delle attività programmate per il 2024, non più realizzabili, sono state ridefinite;
- oltre al report degli incontri pubblici/focus group realizzati con le attività di confronto con gli 
stakeholders del territorio, l’Amministrazione comunale ha formulato alla Società Contesto s.r.l. la 
richiesta di una serie di prestazioni equivalenti a quelle non più realizzabili, e nello specifico:

l’individuazione di progetti di più immediata attuazione tra quelli proposti nella prima fase del 
servizio;
l’individuazione delle misure di finanziamento pubblico o privato cui potenzialmente accedere, 
anche solo per cofinanziamento, per la realizzazione dei progetti proposti;
la redazione di un ulteriore livello progettuale dei citati progetti già individuati nella prima fase, 
con maggiore livello di esecutività;
l’indicazione di linee guida per la redazione di un "Piano strategico per la cultura e il turismo 
della Città di Cosenza" contestualizzato con il programma di mandato vigente, che parta dal 
dossier di Capitale Italiana della Cultura 2026 presentato al Ministero della Cultura ma volto a 
disegnare la strategia futura della Cultura e del Turismo a Cosenza e, per mezzo di esso, a 
evidenziare la visione della città stessa;

CONSIDERATO che:
- la Società Contesto s.r.l. ha risposto puntualmente alle richieste effettuate dall’Amministrazione 
comunale di Cosenza trasmettendo, con PEC acquisita al Protocollo generale dell’Ente con il n. 53005 
del 17.06.2024, gli elaborati finali richiesti comprensivi delle Linee guida per un Piano Strategico per 
la cultura e il turismo della Città di Cosenza, in linea con il Programma di Mandato Amministrativo 
“Cosenza 2050”, in particolare con la parte riguardante il Distretto della Cultura;

mailto:contesto@pec.dotlab.it
mailto:contesto@pec.dotlab.it
mailto:contesto@pec.dotlab.it


COPIA Pag. 4 di 7

- pertanto il servizio di cui all’incarico, per come ridefinito a seguito della mancata individuazione 
della città di Cosenza come Capitale della Cultura 2026, è stato regolarmente reso;

PRESO ATTO che è pervenuta la fattura n. 1/01 del 17.06.2024, acquisita al Protocollo gen. dell’Ente 
al n. 53838 del 19.06.2024, per un importo di € 21.061,48 (ventunomilaesessantuno/48) oltre IVA al 
22% per un totale di € 25.695,01 (venticinquemilaseicentonovantacinque/01);

PRECISATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal 
D.lgs. n.187/2010 convertito in legge n. 217/2010 al servizio di che trattasi è stato assegnato il 
seguente codice CIG: A013C5C23C;

VERIFICATO che:
- la Società Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via S. Antonio, 30, P. Iva 05636910720, risulta 
in regola con i contributi previdenziali, come si evince dal documento di regolarità contributiva allegato;
- è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/10 con il 
relativo codice IBAN, allegata al presente atto;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1.di approvare la documentazione trasmessa dalla Società Contesto s.r.l. con PEC acquisita al 
Protocollo generale dell’Ente con il n. 53005 del 17.06.2024, con gli elaborati finali richiesti 
comprensivi delle Linee guida per un Piano Strategico per la cultura e il turismo della Città di 
Cosenza, in linea con il Programma di Mandato Amministrativo “Cosenza 2050”, in particolare 
con la parte riguardante il Distretto della Cultura;

2. di liquidare a favore della Società Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via S. Antonio, 30, 
P. Iva 05636910720, pec contesto@pec.dotlab.it, la somma di € 25.695,01 
(venticinquemilaseicentonovantacinque/01), di cui € 21.061,48 (ventunomilaesessantuno/48) di 
imponibile e € 4.633,53 (quattromilaseicentotrentatre/53) di IVA al 22%, come da fattura n. 
1/01 del 17.06.2024, acquisita al Protocollo gen. dell’Ente al n. 53838 del 19.06.2024; 

3. di precisare che la suddetta somma trova imputazione sul capitolo 8131 del bilancio comunale 
esercizio finanziario 2024, impegno 2924/2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 
1980/2023; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

5. di specificare che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato 
dal D.lgs. n.187/2010 convertito in legge n. 217/2010 al sevizio di che trattasi è stato assegnato 
il seguente CIG: A013C5C23C; 

6. di inviare la presente al settore 13 – Programmazione – Risorse Finanziarie – Bilancio – Società 
Partecipate per gli adempimenti di competenza;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

8. di disporre, altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note 
istituzionali, in coerenza con l'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

Il Direttore di Settore

mailto:contesto@pec.dotlab.it


COPIA Pag. 5 di 7

Cosenza 23/09/2024 ___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati: 
Nome File Descrizione
Fattura.pdf Fattura
certificato-INAIL_44580757.pdf DURC
Tracciabilit_FlussiFinanziari_CONTESTO_SRL_BARLETTA.pdf Tracciabilità flussi finanziari



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 23/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA - 

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E 
SPETTACOLI

 F.to Giuseppe Bruno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 7.1 8131 CONTESTO S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 25.695,01 2024 2302924 Ex: 2023.2924-169528-Incarico redazione Dossier 
perpartecipazione al Bando Capapitale italiana della 
cultura 2026

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

A013C5C23C

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.9
99

7.1 8131 CONTESTO S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 25.695,01 2024 2302924 Ex: 2023.2924-169528-Incarico redazione Dossier perpartecipazione al 
Bando Capapitale italiana della cultura 2026Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 7 di 7

N. Liquidazione Importo

9143075 25.695,01

Cosenza 24/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


